
1 

 

PRIMEIRO ADITIVO                                                                                                   
DGCO nº 00349/2024 

                                                                                        OC nº 195904 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO, ART. 29, INC. VI DA LEI 13.303/16 
 

 

=============================================================== 

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

=============================================================== 

BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A., com sede na cidade de Brasília/DF, SEPN 

508 Conjunto "C" Lote 07 – CEP: 70740-543, inscrita no CNPJ nº 42.318.949/0013-

18, doravante denominada CONTRATANTE, e a PROCLIMA ENGENHARIA 

LTDA., estabelecida no SOF SUL quadra 16 conjunto A, nº 4, Zona Industrial 

(Guará), Brasília/DF, CEP: 71215-281, inscrita no CNPJ nº 00.578.617/0001-99, 

doravante denominada CONTRATADA, celebram o presente termo aditivo ao 

contrato de prestação de serviços, sob as seguintes cláusulas: 

 

O presente aditivo teve sua MINUTA-PADRÃO analisada e aprovada pelo 
Parecer Gejur nº 2023/1995 de 27 de março de 2023 – O.S Nº 853.631. 
 

OBJETO 

 

1. Constitui objeto deste aditivo: 

 

a) Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 meses; 

b) Reequilíbrio econômico-financeiro; 

c) Repactuação; 

d) Reajuste; 

e) Cláusula preço; 

f) Garantia contratual;  

g) Ratificação das demais cláusulas contratuais. 

 

VIGÊNCIA 

 

2. Prorrogação do prazo de vigência do contrato, por mais um período de até 12 

meses, a contar de 22/03/2025. 

 

CONTRATO PRIMITIVO: de 22/03/2024 a 21/03/2025 

PRIMEIRA PRORROGAÇÃO: de 22/03/2025 a 21/03/2026 

 

REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO 

 

3. Em decorrência da diminuição do fator de acidente de prevenção (FAP), o 

encargo de Seguro de Acidente de Trabalho passa de 3,51% para 3,49%, a 

partir de 22/03/2024, e de 3,49% para 3,43% a partir de 01/01/2025, conforme 

Anexo I. 

 

D4Sign bbc25887-3504-487e-8c65-78e7fe2b85ec - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



2 

 

PRIMEIRO ADITIVO                                                                                                   
DGCO nº 00349/2024 

                                                                                        OC nº 195904 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO, ART. 29, INC. VI DA LEI 13.303/16 
 

 

REPACTUAÇÃO 

 

4. Repactuação dos salários e benefícios, a partir de 01/05/2024, conforme 

Convenção Coletiva de Trabalho de 2023/2025 número de registro no MTE 

DF000690/2024, conforme Anexo I. 

 

REAJUSTE 

 

5. Reajustamento dos preços dos custos dos Uniformes, Materiais e 

Equipamentos ou EPI respectivamente conforme linhas 3.A, 3.B e 3.C da 

Planilha de Custos, a partir de 13/03/2025, com aplicação do IPCA/IBGE 

acumulado, no importe de 5,05763%, conforme Anexo I. 

 

CLÁUSULA PREÇO  

 

6. O contrato será reequilibrado economicamente, repactuado, reajustado e 

renovado em R$ 1.342.099,66 sendo: 

 

6.1. R$ 120.000,00 dos serviços eventuais sob demanda conforme item 9.3.1 

do Documento Nº 1 do contrato Primitivo. 

 

6.2. R$ 1.222.099,66 do valor de mão de obra conforme Anexo I deste aditivo, 

sendo: 

 

6.2.1. O valor retroativo de R$ 42.525,34, referente ao período de 

22/03/2024 a 21/03/2025, devido ao início da vigência da nova 

Convenção Coletiva de Trabalho em 2023/2025, reajuste dos 

insumos e alteração do fator de acidente de prevenção (FAP). 

 

6.2.2. O valor da prorrogação de R$ 1.179.574,32 referente ao período 

de 22/03/2025 a 21/03/2026. 

 
7. O valor mensal passará de R$ 93.871,44 para R$ 98.297,86, considerando a 

aplicação da repactuação, reajuste e reequilíbrio econômico-financeiro. 

 

GARANTIA CONTRATUAL 

 

8. A CONTRATADA compromete-se a atualizar a validade da garantia prestada, 

prorrogando-a por um período de 15 meses. 

 

D4Sign bbc25887-3504-487e-8c65-78e7fe2b85ec - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



3 

 

PRIMEIRO ADITIVO                                                                                                   
DGCO nº 00349/2024 

                                                                                        OC nº 195904 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO, ART. 29, INC. VI DA LEI 13.303/16 
 

 

9. A garantia contratual passa a ter o valor de R$ 67.104,98, que corresponde 

a 5% do valor contratado. 

 

10. A CONTRATADA compromete-se a apresentar o comprovante de atualização 

da garantia para o e-mail contratos@bbts.com.br, no prazo máximo de 30 dias, 

contados da data de assinatura do termo aditivo por todos os signatários, 

prorrogável por mais 10 dias, mediante aceitação pela CONTRATANTE de 

justificativa encaminhada pela CONTRATADA. 

 

10.1. A inobservância do prazo fixado para apresentação da garantia acarretará 

a aplicação de multa na forma da Cláusula Vigésima Sexta do contrato. 

 

RATIFICAÇÃO 

 

11. As partes ratificam todas as demais cláusulas do primitivo contrato de 

prestação de serviços – DGCO nº 00349/2024 – celebrado em 21 de março de 

2024, desde que não tenham sido expressamente alteradas por este aditivo. 

 

E assim, justas e acordadas pelos seus representantes legais, assinam o presente 

aditamento. 

 

INDICAÇÃO DOS SIGNATÁRIOS:  

 

CONTRATANTE: BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A. 

 

Nome: Mônica Guizzardi Vaillant 

Cargo: Gerente de Divisão 

 

Nome: Gruwer Iuri Maciel Nascimento 

Cargo: Gerente Executivo 

 

CONTRATADA:  PROCLIMA ENGENHARIA LTDA. 

 

Nome: Guillermo Amaral Funes  

Cargo: Sócio/Administrador 

 

D4Sign bbc25887-3504-487e-8c65-78e7fe2b85ec - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



4 

 

PRIMEIRO ADITIVO                                                                                                   
DGCO nº 00349/2024 

                                                                                        OC nº 195904 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO, ART. 29, INC. VI DA LEI 13.303/16 
 

 

ANEXO I – PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS DE 22/03/2024 A 30/04/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D4Sign bbc25887-3504-487e-8c65-78e7fe2b85ec - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



5 

 

PRIMEIRO ADITIVO                                                                                                   
DGCO nº 00349/2024 

                                                                                        OC nº 195904 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO, ART. 29, INC. VI DA LEI 13.303/16 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D4Sign bbc25887-3504-487e-8c65-78e7fe2b85ec - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



6 

 

PRIMEIRO ADITIVO                                                                                                   
DGCO nº 00349/2024 

                                                                                        OC nº 195904 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO, ART. 29, INC. VI DA LEI 13.303/16 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D4Sign bbc25887-3504-487e-8c65-78e7fe2b85ec - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



7 

 

PRIMEIRO ADITIVO                                                                                                   
DGCO nº 00349/2024 

                                                                                        OC nº 195904 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO, ART. 29, INC. VI DA LEI 13.303/16 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D4Sign bbc25887-3504-487e-8c65-78e7fe2b85ec - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



8 

 

PRIMEIRO ADITIVO                                                                                                   
DGCO nº 00349/2024 

                                                                                        OC nº 195904 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO, ART. 29, INC. VI DA LEI 13.303/16 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D4Sign bbc25887-3504-487e-8c65-78e7fe2b85ec - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



9 

 

PRIMEIRO ADITIVO                                                                                                   
DGCO nº 00349/2024 

                                                                                        OC nº 195904 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO, ART. 29, INC. VI DA LEI 13.303/16 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D4Sign bbc25887-3504-487e-8c65-78e7fe2b85ec - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



10 

 

PRIMEIRO ADITIVO                                                                                                   
DGCO nº 00349/2024 

                                                                                        OC nº 195904 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO, ART. 29, INC. VI DA LEI 13.303/16 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D4Sign bbc25887-3504-487e-8c65-78e7fe2b85ec - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



11 

 

PRIMEIRO ADITIVO                                                                                                   
DGCO nº 00349/2024 

                                                                                        OC nº 195904 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO, ART. 29, INC. VI DA LEI 13.303/16 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D4Sign bbc25887-3504-487e-8c65-78e7fe2b85ec - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



12 

 

PRIMEIRO ADITIVO                                                                                                   
DGCO nº 00349/2024 

                                                                                        OC nº 195904 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO, ART. 29, INC. VI DA LEI 13.303/16 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D4Sign bbc25887-3504-487e-8c65-78e7fe2b85ec - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



13 

 

PRIMEIRO ADITIVO                                                                                                   
DGCO nº 00349/2024 

                                                                                        OC nº 195904 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO, ART. 29, INC. VI DA LEI 13.303/16 
 

 

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS – DE 01/05/2024 A 31/12/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D4Sign bbc25887-3504-487e-8c65-78e7fe2b85ec - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



14 

 

PRIMEIRO ADITIVO                                                                                                   
DGCO nº 00349/2024 

                                                                                        OC nº 195904 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO, ART. 29, INC. VI DA LEI 13.303/16 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D4Sign bbc25887-3504-487e-8c65-78e7fe2b85ec - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



15 

 

PRIMEIRO ADITIVO                                                                                                   
DGCO nº 00349/2024 

                                                                                        OC nº 195904 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO, ART. 29, INC. VI DA LEI 13.303/16 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D4Sign bbc25887-3504-487e-8c65-78e7fe2b85ec - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



16 

 

PRIMEIRO ADITIVO                                                                                                   
DGCO nº 00349/2024 

                                                                                        OC nº 195904 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO, ART. 29, INC. VI DA LEI 13.303/16 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D4Sign bbc25887-3504-487e-8c65-78e7fe2b85ec - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



17 

 

PRIMEIRO ADITIVO                                                                                                   
DGCO nº 00349/2024 

                                                                                        OC nº 195904 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO, ART. 29, INC. VI DA LEI 13.303/16 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D4Sign bbc25887-3504-487e-8c65-78e7fe2b85ec - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



18 

 

PRIMEIRO ADITIVO                                                                                                   
DGCO nº 00349/2024 

                                                                                        OC nº 195904 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO, ART. 29, INC. VI DA LEI 13.303/16 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D4Sign bbc25887-3504-487e-8c65-78e7fe2b85ec - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



19 

 

PRIMEIRO ADITIVO                                                                                                   
DGCO nº 00349/2024 

                                                                                        OC nº 195904 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO, ART. 29, INC. VI DA LEI 13.303/16 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D4Sign bbc25887-3504-487e-8c65-78e7fe2b85ec - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



20 

 

PRIMEIRO ADITIVO                                                                                                   
DGCO nº 00349/2024 

                                                                                        OC nº 195904 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO, ART. 29, INC. VI DA LEI 13.303/16 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D4Sign bbc25887-3504-487e-8c65-78e7fe2b85ec - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



21 

 

PRIMEIRO ADITIVO                                                                                                   
DGCO nº 00349/2024 

                                                                                        OC nº 195904 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO, ART. 29, INC. VI DA LEI 13.303/16 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D4Sign bbc25887-3504-487e-8c65-78e7fe2b85ec - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



22 

 

PRIMEIRO ADITIVO                                                                                                   
DGCO nº 00349/2024 

                                                                                        OC nº 195904 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO, ART. 29, INC. VI DA LEI 13.303/16 
 

 

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS – DE 01/01/2025 A 12/03/2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D4Sign bbc25887-3504-487e-8c65-78e7fe2b85ec - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



23 

 

PRIMEIRO ADITIVO                                                                                                   
DGCO nº 00349/2024 

                                                                                        OC nº 195904 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO, ART. 29, INC. VI DA LEI 13.303/16 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D4Sign bbc25887-3504-487e-8c65-78e7fe2b85ec - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



24 

 

PRIMEIRO ADITIVO                                                                                                   
DGCO nº 00349/2024 

                                                                                        OC nº 195904 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO, ART. 29, INC. VI DA LEI 13.303/16 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D4Sign bbc25887-3504-487e-8c65-78e7fe2b85ec - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



25 

 

PRIMEIRO ADITIVO                                                                                                   
DGCO nº 00349/2024 

                                                                                        OC nº 195904 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO, ART. 29, INC. VI DA LEI 13.303/16 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D4Sign bbc25887-3504-487e-8c65-78e7fe2b85ec - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



26 

 

PRIMEIRO ADITIVO                                                                                                   
DGCO nº 00349/2024 

                                                                                        OC nº 195904 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO, ART. 29, INC. VI DA LEI 13.303/16 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D4Sign bbc25887-3504-487e-8c65-78e7fe2b85ec - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



27 

 

PRIMEIRO ADITIVO                                                                                                   
DGCO nº 00349/2024 

                                                                                        OC nº 195904 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO, ART. 29, INC. VI DA LEI 13.303/16 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D4Sign bbc25887-3504-487e-8c65-78e7fe2b85ec - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



28 

 

PRIMEIRO ADITIVO                                                                                                   
DGCO nº 00349/2024 

                                                                                        OC nº 195904 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO, ART. 29, INC. VI DA LEI 13.303/16 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D4Sign bbc25887-3504-487e-8c65-78e7fe2b85ec - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



29 

 

PRIMEIRO ADITIVO                                                                                                   
DGCO nº 00349/2024 

                                                                                        OC nº 195904 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO, ART. 29, INC. VI DA LEI 13.303/16 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D4Sign bbc25887-3504-487e-8c65-78e7fe2b85ec - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



30 

 

PRIMEIRO ADITIVO                                                                                                   
DGCO nº 00349/2024 

                                                                                        OC nº 195904 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO, ART. 29, INC. VI DA LEI 13.303/16 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D4Sign bbc25887-3504-487e-8c65-78e7fe2b85ec - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



31 

 

PRIMEIRO ADITIVO                                                                                                   
DGCO nº 00349/2024 

                                                                                        OC nº 195904 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO, ART. 29, INC. VI DA LEI 13.303/16 
 

 

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS – A PARTIR DE 13/03/2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D4Sign bbc25887-3504-487e-8c65-78e7fe2b85ec - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



32 

 

PRIMEIRO ADITIVO                                                                                                   
DGCO nº 00349/2024 

                                                                                        OC nº 195904 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO, ART. 29, INC. VI DA LEI 13.303/16 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D4Sign bbc25887-3504-487e-8c65-78e7fe2b85ec - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



33 

 

PRIMEIRO ADITIVO                                                                                                   
DGCO nº 00349/2024 

                                                                                        OC nº 195904 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO, ART. 29, INC. VI DA LEI 13.303/16 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D4Sign bbc25887-3504-487e-8c65-78e7fe2b85ec - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



34 

 

PRIMEIRO ADITIVO                                                                                                   
DGCO nº 00349/2024 

                                                                                        OC nº 195904 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO, ART. 29, INC. VI DA LEI 13.303/16 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D4Sign bbc25887-3504-487e-8c65-78e7fe2b85ec - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



35 

 

PRIMEIRO ADITIVO                                                                                                   
DGCO nº 00349/2024 

                                                                                        OC nº 195904 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO, ART. 29, INC. VI DA LEI 13.303/16 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D4Sign bbc25887-3504-487e-8c65-78e7fe2b85ec - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



36 

 

PRIMEIRO ADITIVO                                                                                                   
DGCO nº 00349/2024 

                                                                                        OC nº 195904 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO, ART. 29, INC. VI DA LEI 13.303/16 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D4Sign bbc25887-3504-487e-8c65-78e7fe2b85ec - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



37 

 

PRIMEIRO ADITIVO                                                                                                   
DGCO nº 00349/2024 

                                                                                        OC nº 195904 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO, ART. 29, INC. VI DA LEI 13.303/16 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D4Sign bbc25887-3504-487e-8c65-78e7fe2b85ec - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



38 

 

PRIMEIRO ADITIVO                                                                                                   
DGCO nº 00349/2024 

                                                                                        OC nº 195904 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO, ART. 29, INC. VI DA LEI 13.303/16 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D4Sign bbc25887-3504-487e-8c65-78e7fe2b85ec - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



39 

 

PRIMEIRO ADITIVO                                                                                                   
DGCO nº 00349/2024 

                                                                                        OC nº 195904 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO, ART. 29, INC. VI DA LEI 13.303/16 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D4Sign bbc25887-3504-487e-8c65-78e7fe2b85ec - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



40 

 

PRIMEIRO ADITIVO                                                                                                   
DGCO nº 00349/2024 

                                                                                        OC nº 195904 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO, ART. 29, INC. VI DA LEI 13.303/16 
 

 

 

 

 

 

 

 

Descrição QTD. Anual Valor Unitário Valor Total

Capacete de proteção 10 34,51R$             345,10R$         

Cinto de segurança 5 237,31R$           1.186,55R$      

Luva de proteção isolante 5 394,09R$           1.970,45R$      

Luva de raspa couro 5 33,12R$             165,60R$         

Óculos de proteção 5 11,04R$             55,20R$           

Protetor auricular tipo plug 20 3,23R$               64,60R$           

Máscara protetora de poeira 10 32,05R$             320,50R$         

4.108,00R$      

316,00R$         

EPI’s:

VALOR TOTAL (MENSAL)

VALOR POR FUNCIONÁRIO (13 FUNCIONÁRIOS) - POR MÊS

D4Sign bbc25887-3504-487e-8c65-78e7fe2b85ec - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



41 

 

PRIMEIRO ADITIVO                                                                                                   
DGCO nº 00349/2024 

                                                                                        OC nº 195904 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO, ART. 29, INC. VI DA LEI 13.303/16 
 

 

 

Descrição Quantidade (unid.)Valor Unitário Valor Total

Alicate de corte 10 74,47R$         744,70R$       

Alicate de corte rente reforçado 4 38,86R$         155,44R$       

Alicate de pressão 10 4 52,42R$         209,68R$       

Alicate cortador e desencapador de fio 10 77,92R$         779,20R$       

Alicate cremador RJ11 e RJ45 com trava de catraca – rede 2 182,34R$       364,68R$       

Alicate para prensar terminais p/ fios e cabos 0,5 - 10mm 2 163,05R$       326,10R$       

Alicate bico de pagagaio 10 55,60R$         556,00R$       

Alicate universal 12 66,09R$         793,08R$       

Andaime dobrável 2 618,54R$       1.237,08R$     

Caixa p/ ferramentas 22 149,01R$       3.278,22R$     

Carrinho de mão 2 215,27R$       430,54R$       

Chave de fenda ¼ x 6” 10 25,11R$         251,10R$       

Chave fenda 3/16 x 4 10 20,00R$         200,00R$       

Chave philips 1/8 x 3 10 9,31R$           93,10R$         

Chave philips 3/16 x 4 10 13,23R$         132,30R$       

Chave phillips 3/16 x 3” 10 14,60R$         146,00R$       

Chave phillips ¼ x 5” 10 16,91R$         169,10R$       

Jogo de chaves de boca, 6 a 22mm 2 205,80R$       411,60R$       

Chaves de grifo n° 10 2 66,04R$         132,08R$       

Chaves de grifo n° 14 2 125,96R$       251,92R$       

Escada de alumínio de 6 degraus 4 248,04R$       992,16R$       

Escada de alumínio de 10 degraus 4 691,06R$       2.764,24R$     

Estilete (cartucho com 10 lâminas) 2 36,67R$         73,34R$         

Furadeira elétrica profissional 2 633,34R$       1.266,68R$     

Jogo de broca de A/R 1/16" a /14" din wonder ou similar 4 161,68R$       646,72R$       

Jogo de chave ALLEN 1,5mm à 10mm. 2 52,52R$         105,04R$       

Parafusadeira elétrica 2 418,59R$       837,18R$       

Equipamentos e Ferramentas Manutenção Preventiva

                                           Total de Funcionários                                                     13

D4Sign bbc25887-3504-487e-8c65-78e7fe2b85ec - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



42 

 

PRIMEIRO ADITIVO                                                                                                   
DGCO nº 00349/2024 

                                                                                        OC nº 195904 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO, ART. 29, INC. VI DA LEI 13.303/16 
 

 

 

Jogo de chave hexagonal de 1/16 a 3/8 2 100,75R$       201,50R$       

Jogo de chaves Tork reta de T4 à T30 2 67,69R$         135,38R$       

Jogo de chaves combinadas 6 à 32mm 2 456,90R$       913,80R$       

Lanterna grande 6 141,78R$       850,68R$       

Máquina lava jato industrial 2 997,82R$       1.995,64R$     

Colher de pedreiro 2 22,03R$         44,06R$         

Chave cortador de tubo manual, ½” a 6” 2 1.449,77R$     2.899,54R$     

Desempenadeira de alumínio para aplicação de rejunte 2 29,86R$         59,72R$         

Enxada 2 58,40R$         116,80R$       

Esquadro 2 22,60R$         45,20R$         

Nivel de bolha 2 60,84R$         121,68R$       

Prumo 2 33,54R$         67,08R$         

Lima chata 4 16,17R$         64,68R$         

Martelo 6 40,89R$         245,34R$       

Cabo guia 2 40,59R$         81,18R$         

Pincel 4 9,31R$           37,24R$         

Mangueira de nível 20m 2 33,44R$         66,88R$         

Desentupidor de esgotos, pias, ralos e banheiras 4 40,79R$         163,16R$       

Serra para mármore (makita) 2 445,36R$       890,72R$       

Aspirador portátil 2 323,93R$       647,86R$       

Alicate volt-amperímetro 10 498,43R$       4.984,30R$     

Trena a laser 2 251,99R$       503,98R$       

Trena, 5m 10 28,06R$         280,60R$       

Computador com gravador de DVD, impressora, placa de 

rede, com os programas necessários incluindo AutoCad
2 5.956,77R$     11.913,54R$   

Intercomunicadores - Rádio portátil 10 302,47R$       3.024,70R$     

Máquina de Solda 2 976,96R$       1.953,92R$     

827,61R$     

63,66R$       

VALOR TOTAL (MENSAL)

VALOR POR FUNCIONÁRIO (13 FUNCIONÁRIOS) - POR MÊS

D4Sign bbc25887-3504-487e-8c65-78e7fe2b85ec - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



43 

 

PRIMEIRO ADITIVO                                                                                                   
DGCO nº 00349/2024 

                                                                                        OC nº 195904 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO, ART. 29, INC. VI DA LEI 13.303/16 
 

  

Descrição Quant Mensal unidade Valor Unitário Valor Total

Adesivo plástico 4 4 40,05R$            160,20R$                       

Aguarrás / querosene 1 lt 1 21,79R$            21,79R$                         

Fita veda rosca 3 un 3 6,41R$              19,23R$                         

Álcool 5 lt 5 40,05R$            200,25R$                       

Arames diversos 3 kg 3 96,96R$            290,88R$                       

Colas diversas 3 l 3 202,76R$           608,28R$                       

Corda de nylon 1 rolo 1 18,58R$            18,58R$                         

Detergente 5 un 5 3,20R$              16,00R$                         

Estopa 0,5 kg 0,5 14,35R$            7,18R$                          

Fita crepe 2 un 2 3,51R$              7,02R$                          

Fita isolante 3 un 3 8,92R$              26,76R$                         

Flanela 2 un 2 1,50R$              3,00R$                          

Graxa 1 kg 1 32,04R$            32,04R$                         

Lixa 3 un 3 1,31R$              3,93R$                          

Vaselina spray 2 tubos 2 14,61R$            29,22R$                         

WD 40 1 tb 1 32,04R$            32,04R$                         

Lona plástica 5 m 5 25,61R$            128,05R$                       

Pano para limpeza 4 un 4 3,06R$              12,24R$                         

Parafusos, buchas, porcas e arruelas diversas 1 kg 1 40,05R$            40,05R$                         

Pregos em geral 1 kg 1 36,01R$            36,01R$                         

Rebites 0,5 kg 0,5 32,04R$            16,02R$                         

Removedores 1 lt 1 62,08R$            62,08R$                         

Rodo e vassoura 1 un 1 32,04R$            32,04R$                         

Balde 1 un 1 17,94R$            17,94R$                         

Silicone de vedação 3 un 3 9,60R$              28,80R$                         

1.849,63R$                    

142,28R$                       

Materiais de Consumo

VALOR TOTAL (MENSAL)

VALOR POR FUNCIONÁRIO (13 FUNCIONÁRIOS) - POR MÊS

D4Sign bbc25887-3504-487e-8c65-78e7fe2b85ec - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



44 

 

PRIMEIRO ADITIVO                                                                                                   
DGCO nº 00349/2024 

                                                                                        OC nº 195904 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO, ART. 29, INC. VI DA LEI 13.303/16 
 

 

 
 

 

 

 

Quantidade semestral

Encarregado semestral

Camisa de botão manga curta 3 50,95R$            152,85R$                             

Calça comprida tipo “jeans” 2 75,64R$            151,28R$                             

Botina com sola de borracha 1 70,91R$            70,91R$                               

Meia 5 10,87R$            54,35R$                               

429,39R$                                       

71,57R$                                         

Quantidade semestral

Demais semestral

Camisa gola polo 3 50,95R$            152,85R$                             

Calça comprida tipo “jeans” 2 75,64R$            151,28R$                             

Jaleco 1 78,79R$            78,79R$                               

Botina com sola de borracha 1 70,91R$            70,91R$                               

Meia 5 10,87R$            54,35R$                               

508,18R$                                       

84,70R$                                         

Valor Semestral por Funcionário

Valor Mensal por Funcionário ( demais funcionários)

Uniformes

Descrição Valor Unitário Valor Total

Valor Semestral por Funcionário

Valor Mensal por Funcionário ( encarregado)

Descrição Valor Unitário Valor Total

D4Sign bbc25887-3504-487e-8c65-78e7fe2b85ec - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



45 

 

PRIMEIRO ADITIVO                                                                                                   
DGCO nº 00349/2024 

                                                                                        OC nº 195904 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO, ART. 29, INC. VI DA LEI 13.303/16 
 

 

 

 
 

 

Posto Descrição do Posto Horas
Qtde. de MAO 

por posto

Valor mensal 

por MAO

Valor mensal por 

posto

Posto 1 Encarregado 220 1 8.467,08          8.467,08                 

Posto 2 Téc. Rede Lógica / Telefonia 150 1 6.560,50          6.560,50                 

Posto 3 Téc. Bobeiro Hidráulico 220 1 7.782,45          7.782,45                 

Posto 4 Téc. Combate Prevenção Incêndio 150 1 6.560,50          6.560,50                 

Posto 5 Téc. Mecânico de Ref. Ar Condicionado 220 1 7.268,93          7.268,93                 

Posto 6 Téc. Automação predial 220 1 7.268,93          7.268,93                 

Posto 7 Téc.  Eletricista Plant diurno 12x36 192 2 8.634,41          17.268,82               

Posto 8 Téc.  Eletricista Plant noturno 12x36 192 2 9.251,19          18.502,38               

Posto 9 Ajudate Geral de Manutenção 220 3 6.206,09          18.618,27               

98.297,86             

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 854674

FQ415-023 - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS SEM AVISO PRÉVIO

Consolidação de Proposta Comercial

VALOR GLOBAL

D4Sign bbc25887-3504-487e-8c65-78e7fe2b85ec - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.


		2025-03-21T16:31:39-0300




